c 4

Ute-

- (d) Conc. Laod. cap. 19.
- (e) Conc. Laod. ibidem.
- (f) Aug. de Civ. Dei, l. 22. c. 8.
- (g) Gre. Naz. in Jul. orat. 2.
- (h) Euseb. d. Vita Const. l. 3.
- (i) Paul, ep. 12. Bas. In Mart. barlan. Greg. Nyſſ. in S. The.

(k) Prudent. in S. Cassian.

(l) Tertul. de Coron. Milit.

(m) Au. de symb. ad cat. l. 2.

(n) Cyril. contr. Julian. l. 6,

(o) Hieron. in vita Hilarion.

Utebatur Thure in Synaxibus; nec vero thure Arabico, sed promiscue quolibet Gummi odorifero: neque enim thymiamata habebat amplius pro sacrificio, quemadmodum tempore legis, sed pro simplici ceremonia, instituta ad representandum esse dictum precum, quem describit David his verbis, ascendit oratio mea sicut Thymiana coram te. Et Joannes in Apocalypsi his verbis: Fumus Thymiamatum orationum Sanctorum ascendit de manu Angeli coram Deo. Denique Ecclesiam, quæ pro certo, ratioque habuit, Ecclesiam Catholicam habere promissionem infallibilem, quod debeat esse (r) perpetuo pura, & incorrupta in doctrina & Sacramentis, perpetuoque adstricta, & continuata in successione sui ministerii; & cuius solius esset (s) conservare traditiones Apostolicas, autoritatem interpretandi scripturas: Et decidendi controversias fidei, & extra ejus communionis, Doctrinæ, & ministerii successionem neque Ecclesia esset, neque Salus (t). Atque ex ipsis Rex ipse Serenissimus, si modo ea per otium sufficienter placebit expendere, deprehendet, quænam fuerit facies Ecclesiæ Catholicæ, tempore B. Augustini, & quatuor primorum

(p) Athanas. contra Idol.

(q) Paulin. ep. MS.

(r) Chrys. in Matth. homil. 89. Evag. hist. Eccl. l. 4. cap. 7.

(s) Vide supra cap. 3.

(t) Tertul. de præscr. Iren. l. 3. c. 3. &c. l. 4. c. 32, atque alii. Vide infr. lib. 6.

*norum Conciliorum. Nunc est Regis despicere,  
stne ex hoc vultus Lineamento agnitus Eccle-  
siam Calvini (Lutheri, Calixti) an nostram.*

Hucusque Cardinalis Perronius, quo-  
cum ex S. Augustino lib. 2. contra Julianum  
Pelagianum Lutheru acclamare potuisse:  
*Ecce non ego unus, sed tot ac tanti sancti eru-  
ditique Doctores tibi pro me, vel mecum, pro-  
que omnium vestrum, & tua ipsius, si sapis sa-  
lute respondent, inde vero nos discere possu-  
mus, quam mire hodierna Ecclesia Roma-  
na cum veteri Ecclesia conveniat, quan-  
tum vero Lutheri reformatio ab hac disre-  
pet: id quoque ipsem Lutheru, cui  
quandoque veritatis agnitæ vis ingenuam  
confessionem extorsit, deprehendisse vide-  
tur, cum asserit, doctrinam suam novam, &  
per universum Orbem supra modum fuisse scan-  
dalosam (u), atque ab Apostolorum temporibus  
inauditam (w), nec id quidem mirum; cum  
enim omnes antiquos sanctos Patres, ex  
quorum tamen testimoniis perpetuus atque  
unanimis Ecclesiæ sensus hauritur, sperne-  
re, imo & erroris inculpare præsumeret,  
neceesse erat, ut nova ipsius Ecclesia toto  
cœlo ab antiqua aberraret, novaque esset*

c 5

eius

(u) Tom. 8. Germ. Jen. fol. 181. Tom. 2. Germ.  
Jen. fol. 480.

(w) Tom. 4. Witt. Germ. in literis de sua verio-  
ne Bibliorum.

ejus doctrina, atque aliena a veteri per Apostolos ad sanctos Patres propagata, nobis tradita, & continuato usu ab universali Ecclesia recepta.

Enim vero quis credat, quod Lutherus suam doctrinam ex purissimis veterum Sanctorum Patrum fontibus hauserit, cum petulanter afferere ausus sit: *Hoc certo scio, quoniam neque Augustinus, neque Ambrosius in hoc mihi aequales sint (x), item Chrysostomum nullo loco habeo, non est nisi loquaculus (y), abs dubio, quia is disertis verbis continentiam ac coelbatum commendat. S. Basilius, inquit Lutherus, nihil valet, totus est Monachus, ne pilo quidem illum redimerem. Apologia Philippi omnes Ecclesiæ Doctores superat, etiam Augustinum.* Ita D. Basilium traducere, e re erat Luthero, qui vitae Monasticæ Institutum ac vincula violare in animo haberat. Tertulliano honorem tribuere censet, dum de eo affirmat: *Inter Ecclesiæ Doctores merus est Carolstadius.* De sancto Ambroasio honorificum hoc fert judicium: *sex libros super Moysē scripsit; sed quam jejunos.* S. Cyprianus Martyr apud novum hunc Evangelistam audit, *infirmus Theologus: imo Hieronymus nequidem inter Ecclesiæ Doctores numerari debet; nam fuit hæreticus, puto tamen,*

---

(x) Lib. contra Ducem Georgium Saxoniæ.

(y) in colloq. convival. cap. de Patribus Ecclef.

men, inquit Lutherus pro sua in sanctos Patres reverentia, quod per fidem in Christum salvatus sit (z), mox tamen in eum solita sua modestia his verbis invehitur (a): *Quin te Hieronyme conculcamus, cum tua Bethleem, cuculla, & deserto: .... de fide & vera Religione & doctrina vera, ne verbum quidem in tuis libris exstat.* Tanta ipsi est D. Augustini auctoritas, ut exclamare non erubesceret: *Quis est Augustinus? Quis nos cogit illi credere? qua auctoritate ejus verbum est articulus fidei?* (b) Utinam Lutherus saltem non negasset, D. Augustini verbum esse inconcussum fidei veræ testimonium; attamen juxta ipsum Augustinus *nihil singulare habet de fide.* Qua ergo ratione Lutheri doctrina censeri poterit antiqua, quæ veteribus Sanctis Patribus primitivæ ac Apostolicæ doctrinæ testibus adversatur? Ad oculum igitur patet, quod Lutheri reformatio non nisi mero cerebri sui figmento, ac veterum hæreticorum commentis innitatur.

Si vero ex fructibus suis hanc Reformationis arborem cognoscere licet, profecto pessimam, ac corruptæ radici innixam censere cogimur. Hac super re hostibus nostris haud suspectum erit ipsius Lutheri testimonium

---

(z) Cap. de Scholasticis Theologis.

(a) In cap. 22. in Genes.

(b) In Epist. ad Regem Anglia.

nium hæc ingenue de sua Reformatione scribentis: *Ex nostra Doctrina indies fit mundus deterior* (observa: ex ipsa Reformationis suæ doctrina, & non tantum ex perversitate eorum, qui hanc doctrinam amplectuntur, mundum indies fieri deteriorem fateatur Lutherus) *nunc homines, qui prius uno, nunc septem dæmoniis obfessi sunt. Dæmon turmatim hoc tempore ingreditur mortales &c.* (c) Rursum fatetur (d), quod ejus doctrinæ ac reformationi Papistæ ita merito objiciant: *Nihil ex nostra doctrina enatum boni; nam statim postquam Evangelium nostrum insonuit, sequutam seditionem horribilem agricolarum, orta dissidia Ecclesiæ & sectas, dissolutam Disciplinam, ac quasi effractis legum repagulis, sumptu licentia omnes cœpisse uti; SICUT PROFECTO VERUM EST; major enim licentia omnium vitiorum nunc est, quam fuit superioribus temporibus, cum metu vulgus coerceretur, quod nunc tanquam effrænis equus pro libidine agit omnia; nam Ecclesiastica vincula contemnit, quibus prius sub Papatu tenebatur, & abutitur quoque civilis Magistratus negligentia. Hæc incommoda omnia, quæ neutiquam levia sunt, Adversarii nostri doctrinæ seu Evangelio imputant:*

Et

(c) In der Hauspostill gedruckt zu Jena Anno 1559. in der zweyten Predig des ersten Sonntags im Advent.

(d) Tom. 3. Witt. Lat. in Psal. 2. *Quare tumultuantur Gentes &c.* fol. 394.

Et quidem merito: quippe ipsa Lutheri doctrina suis defectionem, seditionem & dissidium in Ecclesia fieri præcepit, Ecclesiæ disciplinam jactata conscientiarum libertate dissolvit, Legum Ecclesiasticarum repugna frangere docuit, metum pœnæ ac culpæ per temerariam fidem & fiduciam sustulit, omniumque vitiorum præcipue impudicitiae licentiam tam conjugatis quam Ecclesiasticis verbo & exemplo indulxit: Igitur ex ipsa hac Lutheri doctrina jam in primo spuriæ hujus reformationis exordio, viante adhuc egregio hoc reformatæ Ecclesiæ Protoparente nefanda prorsus mala fuere enata, in hoc enim vera Christi fides a quolibet schismate ac hæresi differt, quod in illa in primo suo exordio, dum adhuc veri nostri Capitis ac Reformatoris Christi Jesu Sanguis in fidelium venis calidus ferrebat, nil nisi morum sanctitas, vitiorum fuga, ac vitae perfectio in omnibus ferme membris eluxerit, licet posterioribus temporibus invalescente fidelium tempore major vitae licentia fuisset inducta: ex adverso autem omnes Sectæ in primis annis nil nisi dissidia, tumultus, morum dissolutionem, ac vitiorum libertatem, omnemque vitae licentiam in suis Sectatoribus procreent, ac flagitiis impune perpetratis viam sternant licet ejusmodi hæretici postea invalescente errorem tuendi obstinatione, arreptumque propositum exequendi pertinacia in Catholicis.

licorum invidiam damnata quadam Hypocriti externos mores ad pietatem compondere satagant.

Hujus rei testimonium præter illos, quos jamjam in præfatione ad tomum XXXII. nostræ Historiæ adduximus, ex aliis, ipsisque Lutheri Discipulis petere lubet, atque hos inter præcipuus Paulus Eberus Wittembergensis Pastor Kizingæ in Franconia an. 1511. natus, de novi hujus Evangelii doctrina, ejusque Sectatoribus in præfatione super Commentarium Melanchtonis in Epistolas sancti Pauli sequens nobis reliquit testimonium: *Tota nostra Evangelica societas tot tamque atrocibus dissidiis ac scandalis est contaminata, ut toto cœlo aberret ab illa, quem se esse jaſſitat. Si enim ipsam doctrinam nostri Evangelii consideras, mox cernis, quod nostrum aliqui ex ambitione & invidiosa æmulatione vel curiositate sanam doctrinam perturbent, falsasque doctrinas audacter disseminent, & pertinaciter propugnant; alii vero inutiles disputationes excitent, necnon implacibili labore ac odio prosequantur. Alii Religionem pro suo arbitrio ultrò citroque infleant, juxta voluntatem Dominorum (uxorum) vel populi, quorum favorem atque applausum pluris æstimant, quam Dei honorem & veritatis propagationem, denique nonnulli cuncta, quæ per veram doctrinam adeficarunt, luxuria, ac nefanda vitae licentia rursum deſtruant. Si autem Evangelicos Auditores,*

res,

res, seu populum consideras, deprehendis propudiosum abusum Religionis, ac Christianæ libertatis, cernis contemptum & Religionis neglectum, multas easque impuras disputationes, bonorum Ecclesiasticorum deprædationes, ingratitudinem erga fideles Verbi Divini Dispensatores, omnis disciplinæ solutionem, perfidiam Juventutis obfinationem, omniumque scelerum semina, atque incrementa. Hinc quisunque, qui hæc mala cernit, seriaque mente perpendit, merito dubitare potest, utrum noster Evangelicus cætus, vera Ecclesia esse valeat, in qua tot dissidia, discordia, ac nefanda sclera perpetrari cernuntur.

Alterum non minus celebre de Neo-Evangelii fructibus testimonium profert Jacobus Andreas Schmidelinus Tubinganus Præpositus, quem Lutheri Sæctatores tanquam eximum fidei suæ pugilem deprædicant. Hic in suo quarto fermone de terrestribus Planetis ita differit (e): *Altera turma* (scilicet Lutheranorum) *in Germania* *Verbum Dei non impugnat, sed libere ejus prædicationem permittit, verum nullus exinde frudus deprehenditur, sed potius vita turpis Epicurea, ac pecudum more dies noctesque inter popula & convivia transfiguntur, nomenque Dei blasphematur, & nihilominus nostri in eorum reformatione æque ac Papistæ in illorum idolatria impunes esse volunt. Si urgetur seria ac Chri-*

(e) In seiner nothwendigen Erinnerung. fol. 139.

Christiana disciplina a Deo in ejus Verbo tam severe præcepta, tunc statim dicunt, quod novum Papismum, novumque Monachismum introducere velimus, didicimus, inquiunt, quod per solam fidem in Christum Jesum saluemur, & quod ipse per suam mortem omnia peccata nostra redemerit, proin quod per nostra jejunia, Eleemosynas, orationes, & alia bona opera peccata nostra redimere non possimus, ergo facestant hæc opera, erimus per solum Christum salvi, duntaxat gratiæ Dei ac meritis Christi confidere volumus. Praeterea ut toti Orbi notum fiat, quod ipsi non sint Papistæ, ideo jejunii loco vorant, ac perpotando se ingruditant, Eleemosynæ loco pauperes excoriant, orationum loco blasphemant, vituperant, & profanant adeo crudeliter nomen Domini, ut Christus Dominus ejusmodi Blasphemias nequidem a Turcis tolerare cogatur. Adeo ab eis exulat humilitas, ut in illis nil nisi superbia, pompa, luxus in uestibus vel ad summam magnificentiam vel ad summam lasciviam adornatus dominetur. Hæc tamen omnia vitia perpetrare, dicitur Evangelice vivere, sibique insuper ejusmodi infelices homines persuadent, quod piam ad Deum fiduciam in cordibus suis foveant, quod magis Deum sibi propitium habeant, quod meliores sint, quam idololatrici, & Apostolo-abominabiles Papistæ. Consuli etiam potest Andreas Musculus in Sermon. Convival. & libro de no-  
vissimo die, necnon Casparus Faber in thea-  
tro Diabolorum fol. 431. & 478.

Ex

Ex hisce testimo*n*is, quæ fidei nostræ hostibus certe suspecta esse nequeunt, aperite demonstratur, quod Lutheri reformatio quoad disciplinam & mores mera fuerit Ecclesiæ deformatio, ac tam atrocia vitia ex ipsius doctrina de justificatione & temeraria fiducia in Christum tanquam digni errorum fructus pullulaverint. Takeo jam aliorum Scriptorum quantumvis coævorum testimonia, ex quibus præcipue Erasmus Rotterodamus (h), & Georgius Wicelius (i), aliique quam plurimi ex Lutheri Evangelio corruptissimos mores fuisse introductos testantur. Quinimo adeo abominandos fructus ex spuria hac reformatione procreatos haud mirabitur ille, qui ipsius Lutheri opera perlustrat, ac præcipue ea, quæ tom. 2. Jenens. edit. de falso nominato Clericorum statu fol. mihi 141. item fol. 147. & 212. necnon tom.

---

(h) Epist. in Pseudo - Evangelicos tom. 9. edit. Basil. ann. 1540. Epist. ad fratres Germaniæ inferioris. Vide Gretserum in suo libro, cui titulus: Desiderii Erasmi Rotterodami de novo Evangelio judicium cap. 1. 2. & seq.

(i) In libello, qui inscribitur: Retatio Lutherismi apud eundem Gretserum l. c.

Hist. Eccles. Tom. XXXIV.

d

tom. 7. Witt. fol. 347. effutire ac docere non erubuit: si itaque quempiam ea perlegendi cupiditas stimulat, de rei veritate convictus erit, nares tamen & aures caute obstruat, ne lascivo fœtore inficiatur; hancque ob rem hujus Pseudo-Apostoli verba huc adducere, verecundia ac honestas prohibuit.

Attamen cum divina Providentia semper ex malo bonum eruere soleat, hinc Numine ita disponente factum, ut aperta fuerit novæ hujus doctrinæ perversitas; inde enim ortum duxit, quod tot Principes antea specioso reformatæ Ecclesiæ obtentu delusi tandem divini Spiritus lumine illustrati latentem malitiam detexerint, atque ejuratis erroribus ad sinum Matris Ecclesiæ redierint. Testes hujus rei sunt illæ rationes, quas iidem Principes publici juris fecerunt, iisque demonstrarunt, quod deserta Lutheri Secta ad fidei Catholicæ professionem ex agnita hujus doctrinæ perversitate fuerint permoti. Tanta nimis vis est veritatis, ut tandem etiam superet errorem, quantumvis purioris veritatis specie occultatus incedat, carnisque blanditias tanquam fraudis comites & socias habeat: eapropter ab eo tempore, quo primus Lutheranæ defectionis ardor deferbuerat, fidei nostræ hostes nullum omni-

omnino Regem ac Principem in medium proferre valent , qui ex castris Israël ad Lutheri magni illius Philistæi vel Calvini vexilla transiisset; nos vero inter Principes , qui novam hanc Reformationem abominantes Ecclesiæ Romano - Catholicæ fidem professi sunt , non sine ingenti gloria , ac veritatis argumento enumerare possumus Henricum IV. Franciæ Regem, Elisabetham Imperatricem , Mariam Eleonoram Anhaltinam de Desavia , Jacobum Badensem Marchionem, Fridericum Hassiæ Castellæ Landgravium , Joannem IV. Saxoniam Electorem , Christianum Wilhel-  
mum Brandenburgensem Marchionem , una-  
cum Eleonora & Christina Sophia Bran-  
deburgo-Culmensibus , Maximilianum Gui-  
lielnum , & Joannem Fridericum Bruns-  
vico - Zellenses , Antonium Ulricum una-  
cum Augusta Dorothea Ducissa Guelpher-  
bytana , Philibertum de Baden-Baden, Ca-  
rolum & Gustavum postea Cardinalem ex  
familia Baden - Durlacensium , Fridericum  
Augustum I. & II. ambos Poloniæ Reges,  
Carolum II. & Jacobum II. Angliæ Reges,  
Ferdinandum Curlandiæ Ducem, Wolfgangum  
Guilielnum Palatini Electorem , E-  
duardum Friderici filium Palat. Elect. una-  
cum duabus Sororibus , Fridericum post-  
modum Cardinalem & Amaliam Electri-  
cem ex eadem Serenissima Domo unacum

d 2

dua-

duabus aliis Principibus ex familia Hassiaæ Darmstatis, Ernestum de Hassia & Rheinfeldia unacum ejus Conjuge Maria Elenora ex familia de Solms & Durlaco, Joannem Fridericum Hanoveranum Ducem, Albertum Wenceslaum de Fridlandia, Christianum de Mecklburgo - Schwerin, Leopoldum, Joachimum Fridericum, Guilielmum, & Dorotheam ex Familia Holsteiniana; Dorotheam, Eleonoram, & Sophiam ex domo Wisenburghensi, præter Alexandrum V. unacum tota ferme familia lineæ Catholicæ; quatuor principissas de Saxoniam, Christianum Augustum de Solisbaco, Amaliam, Ludovicum, Adolphum & Joannem de Nassavia, Christianum, Mauritium, & Josephum de Saxenzeits præter totam familiam Principum Saxonum de Lauenburgo, Christinam Sueciæ Reginam, & Cœciliam Gustavi I. Filiam; Carolum Alexandrum, Ludovicum Wirtembergæ Duces unacum Eleonora, Annam Christinam ex familia Saxo - Weiffensensi, Gustavum, & Mariam Elisabetham ex Bipontino - Kleeburgensi familia, Christianum IV. & Fridericum, necnon aliam Principissam ex eadem Domo Bipontina, præter plurimos alios primæ Nobilitatis Viros, qui omnes ex malis novæ reformationis fructibus doctrinæ perversitatem agnoscentes, absque omni proprii  
quaestus

quæstus incitamento ad Catholicam unitatem reversi sunt, quamvis ob hanc mutationem a veræ fidei æmulis acerbas admodum vexationes tolerare coacti fuerint.

Hæc fusiori calamo in medium allata sunt, ut manifestum fiat, quod nova hæc Reformatio a Luthero absque legitima auctoritate fuerit suscepta, modo prorsus indebito propagata, ac demum cum ingenti animarum detrimento, ac cum magna veræ doctrinæ morumque deformitate fuerit firmata, idque ex proprio illorum, qui se totius Germaniæ Reformatores venditauunt, testimonio comprobetur, & quidem eo validius, quo certius ipsimet Reformationis suæ abusus, ac suorum vitia, moresque depravatos ex ipsa nova doctrina, ejusque usu profluxisse demonstrant, cum tamen in nostra Ecclesia corruptelæ ac fidelium scelera, quæ etiam quandoque sancti Patres, aliique Verbi divini Præcones, ac Scriptores Catholici exagerarunt, ex ipsa credentium malitia, ac salutaris doctrinæ neglectu dimanent. Insulse igitur Protestantes adeo diserti sunt, cum de perversis quorundam Catholicorum moribus, eorumque vitiis professioni Catholicæ dissensis declamant, ac sine ullo discrimine vera & falsa in Romanos Pontifices, Cardinales, Episcopos, Sacerdotes, Monachos, & Moniales

niales evomunt, perinde acsi eorum reformatio æqua, vera ac sancta esse ex eo comprobaretur, quod vera Christi Ecclesia membris quibusdam putridis quandoque fuerit deformata. *Nolite igitur, charissimi, omni Spiritui credere, sed probate Spiritus, si ex Deo sint, quoniam multi Pseudoprophetæ exierunt in mundum* (k), *nihil autem, inquit S. Augustinus* (l), *sic debet formidare Christianus, quam separari a corpore Christi; qui enim separatur a Corpore Christi, non est membrum ejus, non vegetatur Spiritu ejus: quisquis autem Spiritum Christi non habet,*  
*non est ejus.*

(k) *I. Joan. 4. v. 1. & 2.*

(l) *Tract. 27. in Joannem.*

CON-